ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ  (проект)
от   15.05.2015 г.  №  _346
182300, г. Пустошка
Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016 – 2017 годы на территории Пустошкинского района
В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности, в соответствии с распоряжением Губернатора Псковской  области от 12.02.2015 г. № 8-РГ «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016 - 2017 годы на территории Псковской области»:
1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016 - 2017 годы на территории Пустошкинского района (далее - план).

2. Руководителям отделов, структурных подразделений Администрации района, обозначенным в графе “Ответственное должностное лицо”, представлять в комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации района ежемесячно информацию о ходе реализации плана к 29 числу месяца, следующего за отчетным.
3. Комитету по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации района после предоставления информации отделами, структурными подразделениями Администрации района формировать обобщающую информацию о ходе реализации Плана и предоставлять Главе района ежемесячно к 30 числу месяца, следующего за отчетным.
4. Управлению делами Администрации района разместить настоящее распоряжение на сайте муниципального образования «Пустошкинский район» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
	Глава района
	Ю.В. Жуков

15.05.2015№ 346
ПЛАН

первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016 - 2017 годы на территории Пустошкинского района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок
	Ответствен-ный исполнитель
	Ответственное должностное лицо
	Объем финанси

рования (оценка)
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Активизация экономического роста

	1.1.
	Стабилизационные меры

	1.1.1.
	Выполнение мероприятий по мобилизации доходов в бюджет района и повышение собираемости платежей с учетом изменения экономической ситуации
	-
	2015  -2017 годы
	Финансовое управление (далее – ФУ), комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности (далее – комитет по экономике)

	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Увеличение доходной части консолидирован-ного бюджета района

	комитеты и отделы Администрации района
	заместители  Главы района

	1.1.2.
	Оптимизация расходных обязательств бюджета района  в пределах 10 процентов с учетом приоритетов социально-экономического развития района и обеспечения социальных обязательств

	-
	2015
	Комитет по экономике, ФУ

	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение сбалансированности бюджета района

	Главные распорядители средств  бюджета
	Заместители Главы Администрации района

	1.1.3.
	Приоритизация мероприятий муниципальных программ района  с целью финансирования наиболее приоритетных направлений программ и дополнительных антикризизных мер
	-
	2015 -2017 годы
	Комитет по экономике, ФУ

	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение финансирования приоритетных направлений реализации муниципальных программ в условиях ограниченности ресурсов

	Главные распорядители средств  бюджета
	Заместители Главы Администрации района

	1.1.4.
	Подготовка проекта решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пустошкинского района от 24.12.2014 г. № 195 «О бюджете муниципального образования Пустошкинский район» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов» с учетом  оптимизации расходных обязательств и реализации антикризисных мер
	Решение Собрания депутатов Пустошкинского района
	до 1 июля 2015 года
	Комитет по экономике, ФУ

	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение сбалансированности  бюджета района

	1.2.
	Меры по импортозамещению

	1.2.1.
	Участие в реализации мероприятий Плана содействия импортозамещению в Псковской области на 2015 - 2020 годы, утвержденного распоряжением Администрации Псковской области от 29.01.2015 г.  № 90-р
	-
	2015 -2017 годы

	Развитие производства импортозамещающей продукции в области

	1.2.1.1
	Участие в проведении ярмарочно – выставочных мероприятий на территории района, области
	-
	2015 -2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	 -
	- // -

	1.2.1.2.
	Содействие в обеспечении сельскохозяйственной продукцией организаций образования

	2015 -2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.

	- // -

	1.2.1.3.
	Осуществление координации при выполнении мероприятий, направленных на поддержку личных подсобных  хозяйств, в том числе содействие в организации закупок сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов, постановки на откорм скота через организации потребительской кооперации области
	-
	2015 -2017 годы
	Комитет по экономике,

Невельское райпо
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.

	_- // - _

	1.2.1.4
	Внесение изменений в документы территориального планирования муниципальных образований в части включения в них планируемых к размещению объектов капитального строительства местного значения

	По мере необходимо-сти
	Комитет по экономике, администра-ции  поселений
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л., главы поселений

	1.3
	Снижение издержек бизнеса

	1.3.1.
	Мониторинг нормативно- правовых актов Пустошкинского района по вопросам осуществления инвестиционной деятельности на территории района
	-
	II  квартал 2015 года
	Комитет по  экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.

	-

	1.3.2.
	Обеспечение внесения изменений в нормативные правовые акты по вопросам осуществления инвестиционной деятельности на территории района
	Постановления Администрации  района
	По мере необходимости
	Комитет по  экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Снижение налоговой нагрузки для хозяйствующих субъектов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории района

	1.4.
	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	1.4.1.
	Реализация мероприятий муниципальной  программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Пустошкинский район»  на 2014 - 2016 годы", утвержденной постановлением Администрации района от  27.11.2013 года № 232
	-
	2015 -  2017 годы
	Комитет по  экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие самозанятости населения

	2.
	Поддержка отраслей экономики

	2.1.
	Промышленность и топливно-энергетический комплекс

	2.1.1.
	Обеспечение сопровождения инвестиционных проектов и эффективного взаимодействия инвесторов с органами местного самоуправления района
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по  экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение стабильности реализации инвестиционных проектов на территории района

	2.2.
	Сельское хозяйство

	2.2.1.
	Формирование стабильного рынка сбыта сельскохозяйственной продукции путем развития собственной торговой сети сельскохозяйственными товаропроизводителями, потребительской кооперации
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике, сельхозто-варопроиз-водители  района
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение продовольственного рынка района продукцией местных сельскохозяйственных производителей

	2.2.2.
	Создание условий для вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Увеличение производства сельскохозяйственной продукции

	2.2.3.
	Содействие образованию новых крестьянских (фермерских) хозяйств
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Создание новых крестьянских (фермерских) хозяйств

	2.2.4.
	Привлечение трудовых ресурсов в сельскую местность
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Увеличение производства сельскохозяйственной продукции, увеличение трудовых ресурсов в сельской местности

	2.3.
	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	2.3.1
	Содействие в обеспечении земельными участками для индивидуального жилищного строительства граждан льготных категорий
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по  экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан

	3.
	Обеспечение социальной стабильности

	3.1.
	Содействие изменению структуры занятости  населения

	3.1.1.
	Реализация  на территории района Государственной программы Псковской области  «Содействие занятости населения Псковской области на 2014 - 2020 годы»

	-
	2015 – 2017  годы
	Комитет по  экономике, ГКУ ПО «Центр занятости населения Пустошкинского района»
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Сдерживание уровня безработицы

	3.1.2.
	Оказание содействия в легализации трудовых отношений на территории Пустошкинского района в рамках работы межведомственной комиссии  при Администрации Пустошкинского района по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременной выплатой заработной платы, обеспечением полноты поступления страховых взносов, налога на доход физических лиц, а также легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к осуществлению трудовой деятельности в хозяствующих субъектах

	2015 – 2017  годы
	Межведомственная комиссия  при Администрации Пустошкинского района по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременной выплатой заработной платы, обеспечением полноты поступления страховых взносов, налога на доход физических лиц, а также легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к осуществлению трудовой деятельности в хозяствующих субъектах
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение контроля ситуации на рынке труда

	3.1.3.
	Проведение мониторинга заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	-
	2015 – 2017 годы
	Комитет по образованию, культуре и спорту Администрации района
	Заместитель Главы Администрации
района – председатель комитета по образованию, культуре и спорту
	В рамках текущего финансирования
	Обеспечение контроля развития ситуации по заработной плате отдельных категорий работников социальной сферы и подготовка информации в межведомственный оперативный штаб по обеспечению устойчивого социально=экономического развития муниципального образования «Пустошкинский район»

	3.2.
	Социальная поддержка граждан

	3.2.1.
	Сохранение мер социальной поддержки работников культуры, работающих и проживающих в сельской местности на территории Пустошкинского района
	Решение Собрания депутатов района
	2015 – 2017 годы
	Комитет по образованию, культуре и спорту Администрации района
	Заместитель Главы Администрации
района – председатель комитета по образованию, культуре и спорту
	В рамках текущего финансирования

	Оказание поддержки незащищенным категориям граждан

	3.2.2.
	Продолжение работы по предоставлению однократно бесплатно в собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей
	-
	2015 – 2017 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации района
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Возможность улучшения жилищных условий многодетных граждан, рост численности третьих и последующих детей

	3.2.3.
	Разработка и реализация планов мероприятий по снижению смертности от отдельных видов заболеваний, демографиечской ситуации и увеличению рождаемости
	Распоряжение Администрации района об утверждении плана
	Май 2015 года – разработка, 2015 – 2017 годы – реализация
	Комитет по образованию, культуре и спорту Администрации района, координационный совет по демографической политике при Администрации Пустошкинского района
	Заместитель Главы Администрации
района – председатель комитета по образованию, культуре и спорту
	-
	Снижение смертности, рост численности детей

	3.3.
	Меры в сфере здравоохранения, обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения

	3.3.1.
	Мониторинг наличия в МУП «Пустошкинская аптека» лекарств согласно минимальному ассортименту лекарственных средств
	-
	2015-2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.

	-
	Снижение социальной напряженности

	4.
	Мониторинг  и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	4.1.
	Ежегодный мониторинг деятельности организаций района
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.

Заместители Главы Администрации района
	-
	Содействие обеспечению устойчивой деятельности организаций района

	4.2.
	Еженедельный мониторинг поступления и расходования средств консолидированного бюджета района
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике, ФУ
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Обеспечение сбалансированности  бюджета района

	4.3.
	Ежемесячный мониторинг состояния расчетов по заработной плате, в том числе просроченной задолженности по заработной плате
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по образованию, культуре и спорту
	Заместитель Главы Администрации
района – председатель комитета по образованию, культуре и спорту
	-
	Снижение напряженности на рынке труда

	4.4.
	Мониторинг средних цен на товары сельскохозяйственных производителей
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Недопущение резкого роста  цен на сельскохозяйственную продукцию

	4.5.
	Еженедельный мониторинг розничных цен  на фиксированный перечень продовольственных товаров, утвержденный Министерством промышленности и торговли Российской Федерации
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитет по  экономике
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.
	-
	Недопущение резкого роста  цен на продовольствен-ные товары

	4.6.
	Обеспечение выполнения показателей, установленных указами Президента  Российской Федерации от 7 мая 2012  года №№  596 - 606
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитеты, отделы Администрации района
	Заместители Главы Администрации района
	-
	Снижение социальной напряженности, стимулирование развития экономики

	4.7.
	Организация ежемесячного мониторинга развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации мероприятий настоящего плана
	-
	2015 - 2017 годы
	Комитеты, отделы Администрации района, ответствен-ные за реализацию мероприятий настоящего плана
	Заместитель Главы Администрации района – председатель комитета по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Осипова Т.Л.

Заместители Главы Администрации района
	-
	Оперативное реагирование на возникновение кризисных явлений

1
2